
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych jest wojewódzką samorządową jednostką 
organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej w  rozumieniu ustawy o  samorządzie 
województwa. Zespół działa w  oparciu o  następujące akty prawne: Ustawę o  ochronie 
przyrody, Uchwałę w sprawie utworzenia Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, Statut 
Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego 
w  sprawie parków krajobrazowych i  obszarów chronionego krajobrazu, rozporządzenia 
Wojewody Lubelskiego w  sprawie parków krajobrazowych i  obszarów chronionego 
krajobrazu. Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych obejmuje swoim działaniem obszar 
17 parków krajobrazowych (PK) i  17 obszarów chronionego krajobrazu (OChK) położnych 
w granicach województwa lubelskiego.

z dwóch odcinków (w Lesie Piotrkowskim i w lesie na południe od Piotrkówka), o łącznej długości 
około 8,7 kilometrów. 
Gmina Rybczewice leży na tak zwanym Szlaku Jana III Sobieskiego. Nie jest to szlak wyznaczony 
w terenie ale projekt stowarzyszeniowy gmin, których tereny związane są z postacią króla Rzeczpo-
spolitej, które chcą dziś promować swoją historyczną przeszłość. O tym, że turyści znajdują się na 
Szlaku Jana III Sobieskiego informują witacze ustawione przy drogach oraz  tablice informacyjne. 
W ramach szlaku ustawiano także wiaty turystyczne. 
Charakterystycznym elementem Parku są punkty widokowe. Szerokie widoki roztaczają się z wielu 
ostańcowych wzgórz, ale nie tylko, także z krawędzi dolin rzecznych czy najwyższych punktów na 
wierzchowinach. Miejsca takie są w miarę równomiernie rozrzucone po terenie Parku i otuliny. Jedne 
z bardziej malowniczych widoków roztaczają się z punktów koło: Walentynowa, Bazaru, spod Nowin 
Żukowskich, z Szabałowej Góry, Podizdebna oraz z cmentarza z czasów pierwszej  wojny światowej 
koło Krzczonowa. Ważnym uzupełnieniem oferty turystycznej są także gospodarstwa agroturystycz-
ne. Na terenie Parku, jego otuliny i bezpośredniej okolicy, kwatery takie znajdują się w: Pilaszko-
wicach Pierwszych, Częstoborowicach, Rybczewicach Pierwszych, Olszance, Bożym Darze, Majdanie 
Kozickim i  Woli Gardzienickiej. Niektóre gospodarstwa oferują dodatkowe usługi, jak warsztaty 
kulinarne czy hipoterapię i onoterapię (Olszanka). W Piotrkówku znajduje się klub jeździecki. Uzu-
pełnieniem kwater są izby regionalne (w Krzczonowie przy Regionalnym Ośrodku Kultury i Sportu), 
a także twórcy ludowi. Pracownię rzeźby prowadzi Pan Stanisław Lipa ze Stryjna Pierwszego, zaś 
rzeźby w korzeniu tworzy Tadeusz Wikira w miejscowości Bazar. Miłośnicy wędkowania mogą reali-
zować swoją pasję na łowisku w Pilaszkowicach Pierwszych. Elementami infrastruktury turystycznej 
są także wiaty zlokalizowane między innymi przy zbiorniku retencyjnym w Rybczewicach Drugich.

Strukturę organizacyjną ZLPK stanowią: 
Biuro ZLPK w Lublinie (koordynujące działanie całego Zespołu i nadzorujące Skierbieszowski 
PK i Krzczonowski PK), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Chełmie (nadzorujący: Poleski PK, Chełmski PK, Strzelecki PK 
i Sobiborski OK oraz OChK: Poleski, Chełmski, Grabowiecko-Strzelecki i Pawłowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Lubartowie (nadzorujący: Kozłowiecki PK, Nadwieprzański 
PK, Kazimierski PK, Wrzelowiecki PK, PK Pojezierze Łęczyńskie oraz OChK: Chodelski, 
Czerniejowski, Kozi Bór, Pradolina Wieprza, Annówka i Dolina Ciemięgi), 
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Lubelskich (nadzorujący: PK Lasy Janowskie oraz OChK: 
Roztoczański i Kraśnicki), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Janowie Podlaskim (nadzorujący: PK Podlaski Przełom Bugu 
i OChK: Nadbużański, Radzyński i Łukowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Zamościu (nadzorujący: Szczebrzeszyński PK, Krasnobrodzki PK, 
PK Puszczy Solskiej, Południoworoztoczański PK oraz OChK: Dołhobyczowski i Nadbużański). 
W  skład ZLPK wchodzi ponadto Ośrodek Edukacyjno-Muzealny w  Brzeźnie i  Ośrodek 
Edukacji Ekologicznej w Sobieszynie. 

Do podstawowych zadań statutowych ZLPK należą: ochrona przyrody, organizacja 
działalności dydaktycznej, turystycznej i  rekreacyjnej, a  także składanie wniosków do 
projektów aktów prawa miejscowego w  zakresie ochrony przyrody. W  ramach ochrony 
przyrody ZLPK nadzoruje przestrzeganie prawa ochrony przyrody na terenie podległych 
parków krajobrazowych i  obszarów chronionego krajobrazu, sporządza plany ochrony 
parków krajobrazowych oraz prowadzi zabiegi ochrony czynnej. Działalność dydaktyczna 
obejmuje szerokie spektrum. Są to: liczne konkursy wiedzy, warsztaty, lekcje, wykłady, 
prelekcje i  gry prowadzone zarówno w  szkołach i  innych placówkach oświatowych, jak 
i w terenie. Działania z zakresu turystyki i rekreacji to liczne rajdy turystyczno-edukacyjne 
oraz szeroka działalność wydawnicza (mapy, foldery, przewodniki, informatory) oraz budowa 
infrastruktury turystyczno-edukacyjnej (wyznaczanie i  oznakowanie ścieżek, ustawianie 
tablic informacyjnych, organizacja i urządzanie punktów turystycznych).
W celu sprawnej realizacji zadań statutowych ZLPK współpracuje z  licznymi instytucjami 
i jednostkami organizacyjnymi, a także osobami fizycznymi i prawnymi.

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych 
ul. Mieczysława Karłowicza 4, 20-027 Lublin

tel. 81 440 80 50
e-mail: sekretariat.zlpk@lubelskie.pl

http://parki.lubelskie.pl
www.facebook.com/parkilubelskie

Krzczonowski Park Krajobrazowy został utworzony w 1990 roku. Ma on powierzchnię 12 421 
hektarów, zaś jego otulina 13 854 hektary. Park położony jest około 20 kilometrów na połu-
dniowy wschód od Lublina, w granicach trzech gmin: Krzczonów i Jabłonna (powiat lubelski) 
oraz Rybczewice (powiat świdnicki). Dodatkowo otulina Parku sięga na tereny gmin Piaski 
i Fajsławice. Ważniejsze miejscowości to: Rybczewice, Antoniówka, Olszanka, Żuków, Krzczo-
nów, Pustelnik, Walentynów, Częstoborowice, Bazar i Nowiny Żukowskie.
Geograficznie Park obejmuje fragment jednego z najwyżej położonych mezoregionów Wyży-
ny Lubelskiej – Wyniosłości Giełczewskiej, której kulminacje przekraczają 300 metrów n.p.m. 
Celem ochrony jest zachowanie walorów przyrodniczych, krajobrazowych, kulturowych, hi-
storycznych i turystycznych środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem bogatej rzeźby les-
sowej oraz cennych przyrodniczo kompleksów leśnych. 

Rzeźba terenu

W Parku dominują tereny faliste porozcinane głębokimi dolinami rzecznymi, o przeważnie 
stromych zboczach. Charakterystyczne są wzgórza będące ostańcami denudacyjnymi, zgru-
powane w północnej i zachodniej części Parku i otuliny. Ostańce te zbudowane są z pia-
skowców o twardym lepiszczu krzemionkowym (stąd dawniej wykonywano z nich kamienie 
młyńskie i żarna). Wiele z nich ma swoje nazwy, między innymi: Chełmiec, Szabałowa Góra, 
Makarowa Góra czy Kobyla Góra. Duże wąwozy urozmaicają krajobraz okolic Pilaszkowic 
i Rybczewic, maja one długość do kilometra i głębokość do 15 metrów. Głównymi ciekami na 
terenie Parku są dopływ Wieprza rzeka Giełczew, także jej lewobrzeżny dopływ Radomirka 
i lewobrzeżny dopływ Radomirki – Olszanka. Ich doliny w dużej mierze zachowały naturalny 
charakter. Teren Parku jest dość ubogi w zbiorniki wodne. Znajdują się one niemal wyłącznie 
w dolinie Giełczwi. Są to stawy w Rybczewicach i Częstoborowicach. Park i jego okolica są 
na Lubelszczyźnie najważniejszym obszarem źródliskowym. Występuje tu 45 źródeł, w tym 
kilkanaście źródlisk grupowych, skupiających 4–19 wypływów. Źródła położone są głównie 
w dolinach rzek Giełczwi, Radomirki i Olszanki. Wielkość źródeł i ich wysoka wydajność mają 
decydujący wpływ na czystość wód w parkowych rzekach.

Flora
 
Lasy zajmują około 25% powierzchni Parku. Są to lasy dębowo-grabowe z  domieszką 
buka, świetliste dąbrowy i  bory mieszane. W  dolinie Radomirki i  Giełczwi zachowały 
się cenne lasy łęgowe i olsy. W olsach dominuje olsza czarna, a w łęgach olsza czarna 
z domieszką jesionu, wierzby i wiązu pospolitego. Mimo znacznego wylesienia, tutejsze 
lasy zachowują cechy zespołów naturalnych – są to fragmenty ocalałych powierzch-
ni dawnych puszcz pokrywających znaczną część Wyżyny Lubelskiej. Szczególnie cenny 

jest 200-letni drzewostan dębu szy-
pułkowego z  udziałem buka, który 
znajduje się na północno-wschod-
niej granicy swojego naturalnego 
zasięgu. Około 30% powierzchni 
leśnych stanowi starodrzew w  wie-
ku 60–80 lat i więcej. Dominuje typ 
siedliskowy lasu świeżego oraz las 
mieszany (19%). Rosną tu rzadkie 
rośliny, takie jak: podkolan biały 
i  zielonawy, lilia złotogłów, jaskier 
kaszubski, wawrzynek wilczełyko 
i miodownik melisowaty. Największe 
i  najcenniejsze kompleksy leśne to 
położony w północnej części Parku 
Las Chmielowski z  dwoma rezerwa-
tami przyrody („Chmiel” i  „Olszan-
ka”) oraz Las Królewski z rezerwatem 
przyrody „Las Królewski”, podzielo-
ny na kilka mniejszych kompleksów, 
położony w środkowej części Parku. 
W rezerwacie przyrody „Las Królew-
ski” zachowały się fragmenty muraw 
i  zarośli kserotermicznych z  cha-
rakterystyczną, rzadką roślinnością 

jak poprzedni, jest to głównie starodrzew dębowy z domieszką grabu i sosny. Prócz tego 
znajduje się tu grupa kilkunastu sędziwych buków, które są pozostałością starej buczyny. 
Runo rezerwatu jest bardzo bogate. Występują w nim takie gatunki jak: gnieźnik leśny, mio-
downik melisowaty, lilia złotogłów, podkolan biały i zielonawy, czerniec gronkowy, zerwa 
kłosowa, jaskier kosmaty i inne rośliny. 

Warto podkreślić, że rezerwaty „Chmiel” i „Olszanka” mają jednocześnie status ostoi siedli-
skowych sieci NATURA 2000. I są to jedyne ostoje tej sieci w granicach Parku. 

Pomniki przyrody

Ważnym składnikiem systemu ochrony przyrody Parku są pomniki przyrody. Na jego tere-
nie ustanowiono pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej. Do tej drugiej grupy należą 
cztery źródła w  miejscowościach: Krzczonów-Sołtysy, Krzczonów III (Borzęcin), Walenty-
nów i  Piotrkówek oraz głazy w  Nowinach Żukowskich i  w  Krzczonowie Sołtysach („Głaz 
Szwedzki”). 
Pomniki przyrody ożywionej są to, poza płatem cieszynianki wiosennej w rezerwacie „Las 
Królewski”, głównie okazałe drzewa lub ich grupy. Są nimi: wiąz szypułkowy w Lesie Królew-
skim, buk pospolity w Lesie Chmielowskim, trzy lipy drobnolistne rosnące w miejscowości 
Krzczonów, obręb nr 13 Krzczonów Sołtysy, trzy lipy drobnolistne rosnące obok kościoła 
w Częstoborowicach, trzy dęby rosnące w parku obok szkoły w Rybczewicach oraz dąb 
szypułkowy rosnący nad wąwozem między Stryjnem Pierwszym a Anusinem. 

Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe

W Krzczonowskim Parku Krajobrazowym są jeszcze dwie obszary bardzo rzadkiej formy 
ochrony przyrody, czyli zespoły przyrodniczo-krajobrazowe. Za taką formę uznano wzgórze 
ostańcowe „Szabałowa Góra” na północy Parku, w miejscowości Majdan Policki w gminie 
Krzczonów, oraz tak zwany „Kamienny Wąwóz” w miejscowości Policzyzna, również w gmi-
nie Krzczonów. W zespole przyrodniczo-krajobrazowym „Kamienna Wąwóz”, na odkrytych 
skałach wapiennych można znaleźć lublinit – rzadki minerał będący igiełkowatą odmianą 
kalcytu, występujący w postaci białej pilśni. 

Od zachodu do otuliny Krzczonowskiego PK przylega Czerniejowski Obszar Chronionego 
Krajobrazu. 

(między innymi: zawilec wielkokwiatowy, turzyca niska, ostrożeń pannoński, powojnik 
prosty, oman wąskolistny, pajęcznica gałęzista). W rezerwacie występuje także bardzo 
rzadka w Polsce cieszynianka wiosenna. Na podmokłych łąkach rosną rzadkie gatunki 
jak: goryczka wąskolistna, nasięźrzał pospolity, podejźrzon księżycowy, lepiężnik różo-
wy, ciemiężyca zielona i pełnik europejski. 

Fauna

Mozaika biotopów wpływa na dużą różnorodność gatunków zwierząt występujących 
w Parku, zwłaszcza bezkręgowców. W Giełczwi żyje nieliczna populacja raków szlachet-
nych. W rzekach występuje kilkadziesiąt gatunków ryb, takich jak: szczupaki, okonie, 
płocie, karpie, karasie czy liny. Pospolite płazy to: żaby trawne, ropuchy szare i  zie-
lone, rzekotki drzewne, kumaki nizinne, traszki zwyczajne i  grzebieniaste oraz grze-
biuszki ziemne. Gady reprezentują: jaszczurki zwinki, padalce i zaskrońce. Wśród pta-
ków pospolite są gatunki związane z polami: skowronki polne, trznadle, potrzeszcze 
i przepiórki. W zaroślach tarniny, między innymi w okolicy rezerwatu „Las Królewski”, 
gniazdują gąsiorki, gatunek chroniony w ramach sieci Natura 2000. Występują także: 
dzięcioły czarny i  zielonosiwe, sieweczki rzeczne, perkozy dwuczube, różne gatunki 
sikor, drozdy, szpaki, zięby, sierpówki i muchołówki białoszyje. Spotykane są rzadkie 
bociany czarne. Z ptaków drapieżnych należy wymienić: myszołowy, jastrzębie gołę-
biarze, krogulce, pustułki i kobuzy. Ptaki związane z terenami podmokłymi występują 
głównie w  dolinach Giełczwi i  Radomirki, są to: perkozy dwuczube, perkozki, kaczki 
(krzyżówki, głowienki, czernice), łabędzie nieme, łyski i kurki wodne. W trzcinowiskach 
gniazdują: trzciniaki, trzcinniczki i  rokitniczki. Nad stawami występują rybitwy zwy-
czajne i  śmieszki, a  nad Giełczwią zimorodki. Na łąkach w  jej dolinie żyją derkacze 
i  czajki. We wsiach położonych na terenie Parku znajduje się kilka gniazd bocianów 
białych. Spośród ssaków często spotykane są: jeże zachodnie, ryjówki aksamitne, nor-
nice rude, myszy (polne, leśne i badylarki), wiewiórki pospolite, kuny domowe i leśne, 
lisy, borsuki, sarny, dziki oraz zające. W ostatnich latach często można spotkać łosie, 
które prawdopodobnie znalazły w Parku miejsce stałego bytowania. Cały Park zasie-
dlają nietoperze, zimują tu mopki i gacki brunatne. W rzekach i na stawach występują 
piżmaki, wydry oraz bobry.

Na terenie Krzczonowskiego Parku Krajobrazowego i  jego otuliny istnieje szereg różnych 
form ochrony przyrody. Są to: obszary Natura 2000, rezerwaty przyrody, pomniki przyrody 
oraz zespoły przyrodniczo-krajobrazowe. Najcenniejsze są trzy rezerwaty. 

Rezerwat „Las Królewski”

To powierzchniowo największy z parkowych rezerwatów, obejmujący fragment lasu (48,64 
ha) w kompleksie położonym na wschód od Krzczonowa. Jest to głównie las grądowy z do-
mieszką sosny, modrzewia i  świerku. W  rezerwacie znajduje się także nisza źródliskowa 
z niewielkim ciekiem wodnym i zbiornikiem. Miejsce to nazywane jest Śmierdzącym Źródeł-
kiem. Nieopodal źródełka rośnie lipa o oryginalnych, fantazyjnych kształtach. Oprócz tego 
na jego terenie rosną także rośliny kserotermiczne, jak: zawilec wielkokwiatowy, powojnik 
prosty czy oman wąskolistny. Jednak najcenniejszym obiektem przyrodniczym jest płat cie-
szynianki wiosennej, która występuje tu na jednym z kilku stanowisk w kraju. Płat uznano za 
powierzchniowy pomnik przyrody. Przez rezerwat prowadzi oznakowana ścieżka edukacyjna 
„Cieszynianka – Kamienny Wąwóz”. 

Rezerwat „Chmiel”

Rezerwat zlokalizowany jest w największym kompleksie leśnym Parku, położonym przy jego 
zachodnich granicach. Powierzchnia rezerwatu to 25,7 hektarów. Obejmuje on fragment sta-
rodrzewu dębowego o wieku około 200 lat, o bardzo bogatym runie. Występują w nim mię-
dzy innymi: podkolan biały i zielonawy, gnieźnik leśny, miodownik melisowaty, lilia złoto-
głów, rutewka orlikolistna, wawrzynek wilczełyko i wiele innych roślin. Obecność sędziwych 
drzew, w tym wielu zwalonych i rozkładających się leśnych olbrzymów, nadaje temu miejscu 
puszczański charakter. Warto dodać, że rezerwat uważany jest za naturalne stanowisko buka 
wysunięte najdalej na północny wschód. 

Rezerwat „Olszanka”

Jest najmniejszym z parkowych rezerwatów. Ma powierzchnię 8,75 hektarów i położony jest 
niedaleko rezerwatu „Chmiel”, w tym samym kompleksie leśnym. Ma on podobny charakter 

Obszar Krzczonowskiego Parku Krajobrazowego ma bogatą przeszłość historyczną, dlatego na 
jego terenie zachowały się liczne pamiątki z zamierzchłych czasów, objęte ochroną w formie 
zabytków. 
Do najstarszych należą kościoły, a niekiedy nawet zespoły kościelne, bo często składające 
się również z zabytkowej bramy czy dzwonnicy. Takimi obiektami są zespoły kościołów pa-
rafialnych, jeden w Krzczonowie z XVII–XX wieku, drugi w Częstoborowicach z XVII wiekie po 
przebudowie. Pięknym obiektem jest znacznie młodszy drewniany kościół w Pilaszkowicach. 
Teren Parku usiany jest cmentarzami i mogiłami z różnych okresów. Najstarszy jest cmentarz 
parafialny w Krzczonowie z pierwszej ćwierci XIX wieku oraz przy kościele w Częstoborowi-
cach. W Krzczonowie znajduje się także tak zwana „Szwedzka Mogiła”, najprawdopodobniej 
z XVII wieku. W Walentynowie i Krzczonowie są cmentarze i mogiły z czasów pierwszej wojny 
światowej, we wsi Żuków mogiła żołnierzy Batalionów Chłopskich. Dopełnieniem sakralne-
go krajobrazu Parku są kapliczki i  krzyże przydrożne, które można zobaczyć we wszystkich 
miejscowościach, a  także na polach, pod lasami i nad rzekami. Najpiękniejsze i najstarsze 
stoją w: Krzczonowie, Policzyźnie, Piotrkówku i Sobieskiej Woli Pierwszej. O tragicznej prze-
szłości terenu przypominają pomniki: ofiar UB oraz poległym w czasie drugiej wojny światowej 
w Krzczonowie, oraz nowo odsłonięty pomnik Powstańców Styczniowych przy kościele w Czę-
stoborowicach. Na cmentarzu parafialnym w Częstoborowicach znajduje się też ich zbiorowa 
mogiła oraz groby powstańców i weteranów. Również na cmentarzu parafialnym w Krzczono-
wie spoczywają weterani Powstania Styczniowego. 
Nieodzownym elementem krajobrazu są także dawne założenia dworskie i parkowe. Najstar-
sze z XVIII wieku znajdują się w Poliszczyźnie i Stryjnie, młodsze z XIX wieku w: Sobieskiej Woli 
Pierwszej, Żukowie Kolonii, Pilaszkowicach, Wygnanowicach i Rybczewicach. Sobieska Wola 
i Pilaszkowice związane są z królem Janem III Sobieskim i jego żoną Marysieńką. Najbardziej 
okazały park jest w Rybczewicach, rośnie w nim około 600 drzew z 16 gatunków. Krzczonów zaś 
od XIV wieku był wsią królewską i otrzymał herb.
Na terenie Parku zachowały się zabytki techniki, młyny wodne z początków XX wieku na rze-
kach Giełczew i Radomirka. Można je zobaczyć w Krzczonowie, Wygnanowicach i Częstoboro-
wicach. Ciekawym obiektem jest remiza z pierwszej połowy XX wieku w Żukowie Kolonii. 
 

Przez teren Parku nie przebiega żaden znakowany pieszy szlak turystyczny. Znajdują się tu ścieżki 
rowerowe poprowadzone w ramach trasy „Meandry Giełczewki”. 
Trasa niebieska rozpoczyna się nad Zalewem Zemborzyckim i ma długość 25 kilometrów. Na teren Par-
ku wchodzi w okolicach wsi Chmiel, dalej biegnie w pobliże wsi Nowiny Żukowskie do leśnego rezerwa-
tu „Chmiel” o powierzchni 25,70 hektarów. Dalej wiedzie w kierunku Olszanki. Po drodze mija rezerwat 
o takiej nazwie jak wieś. Następnie kieruje się szosą do Krzczonowa. Po stronie lewej jest cmentarz 
z pierwszej wojny światowej. Spoczywają na nim żołnierze rosyjscy i austriaccy. Na rondzie w centrum 
Krzczonowa trasa skręca zgodnie z drogowskazem „Żuków 8 km”. Przejeżdża przez Krzczonów Sołtysy 
do rezerwatu florystyczno-leśnego „Las Królewski”. Dalej droga wije się przez lasy otaczające Walen-
tynów, wieś najładniej położoną w całym Parku. Przez Chodyłówkę dociera do Bazaru i tu się kończy.
Trasa żółta ma długość 35 kilometrów. Rozpoczyna się w Krzczonowiei biegnie w kierunku Woli 
Sobieskiej. Po minięciu ostatnich domów Krzczonowa-Sołtysów i pokonaniu sporego wzniesienia, 
wiedzie przez tereny otwarte, można tu podziwiać piękne widoki. Dalej dociera do Krzczonowa Trze-
ciego i podjeżdża do wzniesienia na początku Sobieskiej Woli. Tu można odpocząć w dawnym pod-
worskim parku niedaleko nowego kościoła. Potem jedzie do Dąbia i dalej do Pilaszkowic, gdzie war-
to obejrzeć ciekawy kościół. W okolicach wsi miała miejsce jedna z bitew Powstania Styczniowego. 
Następnie jedzie przez Stryjno, Wygnanowice i Felin do Majdanu Polickiego i „Szabałowej Góry” (282 
m n.p.m.), charakterystycznego wzniesienia do połowy porośniętego lasem, a do połowy „łysego” 
górującego nad okolicą. Polną drogą dojeżdża się do ostatnich budynków Antoniówki i jedzie szosą 
pod górę do Nowin Żukowskich. Stąd trasa prowadzi w dół do rezerwatu „Chmiel”. 
Trzecią trasą jest trasa zielona o długości 30 kilometrów, rozpoczynająca się w Olszance. Prowadzi 
wzdłuż rzeczki o takiej samej nazwie, niedługo jest podjazd w kierunku Żukowa Drugiego. W pobliżu 
pierwszych zabudowań wsi warto skręcić w prawo, na leśną żużlówkę. Po niecałych 200 metrach 
widać pomnik partyzantów poległych podczas potyczki z Niemcami 24 lipca 1944 roku. Po powro-
cie na trasę, trzeba kierować się w lewo do Kolonii Żuków. We wsi zachowały się dawne budyn-
ki podworskie – mieszkania fornali, stodoły, spichlerze, niektóre są już w zupełnej ruinie, inne są 
użytkowane do dziś. Dawny dwór zbudowany około 1840 roku stoi naprzeciwko nowego kościoła. 
Na skrzyżowaniu dróg koło sklepu, remizy i dawnych czworaków, rozpoczyna się ścieżka edukacyj-
na „Cieszynianka – Kamienny Wąwóz”, którą można dojść do Lasu Królewskiego przechodząc koło 
stanowiska dziewięćsiłu bezłodygowego w Kamiennym Wąwozie. Dalej jedzie się przez Policzyznę 
i Stryjno do Wygnanowic, gdzie warto zobaczyć kościół, który wcześniej był dworską stodołą. Kolejny 
przystanek to Gardzienice, kiedyś należące do hetmana Stefana Czarnieckiego. Następnie ścieżka 
prowadzi do Piask. 

Na terenie Parku znajduje się także ścieżka edukacyjna „Cieszynianka – Kamienny Wąwóz”, opra-
cowana przez ZLPK w oparciu o koncepcję przygotowaną jeszcze w latach 90. XX wieku, o długości 
7,75 kilometrów. Dzięki niej można poznać florę, faunę oraz ciekawe elementy przyrody nieożywionej 
(nisza źródliskowa) rezerwatu. Ścieżka rozpoczyna się przy drodze Krzczonów – Piaski w dolinie Ra-
domirki, u wejścia do rezerwatu. Tu stoi tablica informacyjna z jej przebiegiem i tablica rezerwatu. 
Zwiedzający mogą zobaczyć łęg jesionowo-olszowy w dolinie rzeki Radomirki z bogatym runem, 
w którym wiosną zielenieje śledziennica skrętolistna. Poza tym rośnie tu: skrzyp leśny, podagrycz-
nik pospolity, tojeść rozesłana, jaskier rozłogowy, ziarnopłon wiosenny i inne. Idąc dalej ścieżką po 
prawej stronie można trafiać na sztuczny zbiornik wodny, który jest miejscem występowania płazów, 
a poza tym w jego otoczeniu rosną rośliny związane ze środowiskiem wilgotnym jak niezapominajka 
błotna czy mięta długolistna. Dalej ścieżka biegnie w górę wzdłuż strumyka wypływającego z niszy 
źródliskowej, tak zwanego Śmierdzącego Źródełka. Otacza ją las grądowy z domieszką sosny, brzozy 
czy osiki. Wczesną wiosną runo grądu jest szczególnie bogate i malownicze, gdy pokrywa się kobier-
cem geofitów. Bieleją zawilce gajowe, szczawik zajęczy i rutewka orlikolistna, na żółto kwitną złocie, 
ziarnopłony i gajowce, na fioletowo przylaszczki, miodunki, dąbrówki rozłogowe, delikatnie różowo 
zakwita wawrzynek wilczełyko, a później lilia złotogłów, fioletowieją fiołki i barwinki. Z innych rzad-
szych gatunków można spotkać: podkolana białego, gnieźnika leśnego i miodownika melisowatego. 
W dolince strumienia na wiosnę kwitnie łuskiewnik różowy. Dochodząc do źródełka można skręcić 
w prawo do lipy o fantazyjnych kształtach. W niewielkiej odległości rośnie lipa, która bywa mylona 
z tą będącą pomnikiem przyrody. „Właściwa” lipa rośnie około 30 metrów od źródełka. W tych oko-
licach rośnie też najcenniejsza roślina rezerwatu, niepozorna zielono-żółta cieszynianka wiosenna. 
Dalej ścieżka wiedzie na wschód i północ do krawędzi lasu, gdzie się rozgałęzia, skręcając na północ 
biegnie po krawędzi doliny Radomirki. Po drodze mija cienisty wąwóz świerkowy, w którym można 
zobaczyć system borsuczych nor, a na koniec schodząc do drogi fragmenty muraw kserotermicz-
nych z rosnącymi na nich typowymi „stepowymi” gatunkami jak: oman wąskolistny, ostrożeń pan-
noński, a także pierwiosnka lekarska czy miodownikiem melisowatym. Drugi wariant ścieżki skręca 
na wschód i dochodzi do punktu widokowego (prawie 270 m n.p.m.), z którego roztacza się widok 
na centralną cześć Parku, wieś Walentynów i dalsze okolice. To miejsce o urokliwym krajobrazie 
rolniczym, jest tu bardzo malowniczo zwłaszcza wiosną, kiedy kwitną na biało kępy tarnin, a pola 
zielenieją. Na polach często widać stadka saren liczące nawet do kilkunastu osobników. Poza tym 
jest to teren łowiecki myszołowów, jastrzębi gołębiarzy i pustułek, zaś tarniny są miejscem gniazdo-
wania gąsiorków. Dalej ścieżka biegnie w kierunku wsi Walentynów, omija ją od północy, wchodzi 
do długiego wąwozu, ciągnącego się w kierunku północno-wschodnim, później północnym. Zbocza 
wąwozu porasta las głównie mieszany, sosna i dąb. Zwiedzający mogą podziwiać cienisty, zalesiony 
jar z licznymi bocznymi odgałęzieniami. Przed wsią Kolonia Żuków wąwóz jest już odlesiony i nosi 
lokalną nazwę Kamienna Góra, w części objęty jest ochroną jako jeden z dwóch w Parku zespołów 
przyrodniczo-krajobrazowych „Kamienny Wąwóz”. Jest to miejsce odsłonięcia opoki zalegającej pod 
warstwą lessu. Opoki były i w niewielkim zakresie nadal są wydobywane, dlatego można zobaczyć 
zawierający je profil geologiczny. Poza tym rosną tu rzadkie i chronione rośliny jak: dziewięćsił bez-
łodygowy, len włochaty i złocisty, aster gawęda, miłek wiosenny i kalina koralowa. Dalej ścieżka do-
chodzi do drogi Krzczonów – Piaski i kończy się obok dawnych dworskich czworaków i remizy z 1932 
roku. Na końcu stoi tablica z jej przebiegiem. 
W północnej części Parku w 2016 roku wytyczono Szlak pieszo-rowerowy po Krzczonowskim Parku 
Krajobrazowym, długości prawie 12 kilometrów, w większości przebiegający przez Lasy Chmielow-
skie. Umożliwia on turystom poznanie drzewostanu jednego z największych w Parku kompleksów 
leśnych. Na trasie szlaku znajdują się pomniki przyrody (buk pospolity i głaz piaskowcowy) i rezer-
wat przyrody Chmiel. Poza tym w sąsiedztwie szlaku położone są dawne wyrobiska rodzimych skał, 
co nadaje obszarowi swoisty charakter. Las jest również ciekawy pod względem fauny. Gniazdują tu 
takie gatunki jak myszołowy i kruki, stale przebywają łosie. 
Północną część Parku pokrywa sieć szlaków rowerowych w gminie Jabłonna i okolicach opracowa-
na i wytyczona przez Gminę Jabłonna.  Obejmuje ona znaczną część Lasu Chmielowskiego, lasu koło 
Piotrkówka, a także północną i zachodnią część otuliny Parku. 
W 2020 roku, staraniem Nadleśnictwa Świdnik, wytyczono Szlak Konny Piotrkówek składający się 
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Szlak w okolicach Krzczonowa

Szlak w okolicach Krzczo nowa

Szlak w okolicach Krzczonowa

Szlak w okolicach Krzczonowa

Doliną Kosarzew
ki

Szlak

Sz
lak

 Do
lin

ą K
os

arz
ew

ki

Szlak Doliną Kosarze wki

Ścieżka edukac. „C
ieszyn

ian
ka

-K
am

ien
ny

 W
ąw

óz
”

Kośc.
z XVII w.

Dwór
z XIX w.

Cmentarz
wojenny
z I w.ś. Ruiny dworu

z XIX w.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Kośc. św. Jana
Nepomucena

    Dwór
z XVIII w.

Cmentarz
wojenny
z I w.ś.

Pomnik
Ariański

Ośrodek
Praktyk
TeatralnychPałac

z XVII w.

Pałac
z XIX w.

Wiatrak
koźlak

Dąb
szypułkowy

Dwór
z XIX w.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Cmentarz
mariawicki

Kośc. MB
Częstochowskiej

Dwór
z XIX w.

Pałac
z XIX w.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Dwór z XIX w.

Dwór
z XVIII w.

Cmentarz
wojenny
z I w.ś.

Cmentarz
wojenny

z I w.ś.

Kośc.
z XIX w.

Cmentarz
wojenny

z I w.ś. Remiza
z 1932 r.

Dwór
z XIX w.

Dwór
z 1 poł. XX w.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.Kośc.

z XVII w.

Ruiny wiatraka
koźlakaMogiła

partyzantów
BCh z II w.ś

Pomnik
pacyfikacji 

Dwór

Cmentarz
wojenny
z I w.ś.

Centrum Kultury
Gminy Jabłonna

Wioska
Indiańska

Mogiła oficera
rosyjskiego z I w.ś.

Ruiny
pałacu

Kośc.
z XVII w.

Cmentarzysko
kurhanowe

Kośc. z XVII w.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Mogiła żołnierzy
niemieckich

z I w.ś

Mogiła z I w.ś.

Dwór
z 1 poł. XX w.

Kośc. Najśw.
Serca Jezusowego

Dwór
z XIX w.Cmentarz wojenny

z I w.ś.

Dwór
z XIX w.

Dwór
z XIX w. Dwór

z XIX w.

Cmentarz
wojenny
z I w.ś.

Cmentarz wojenny
z I w.ś.

Mogiła z I w.ś.

Dwór z XIX w.

Dwór z XIX w.

Piaskownia

Stajnia
Arena

Niwa

Klin

Kępa

Pasów

Niwka

Ulica

Rynek

Popów

Halka
Felin

Numery

Łuczka

Baginy

Trójka

Wirtka

Ziunin

Skałka

Radków

Ogrody

Majdan

Anusin

Zalesie

Rezerwa

Rezerwa

Karolin

Józefin

Hektary

Dębniak

Zaolzie

Józefin

Zalasek

Olendry

Marysin

Marynki

Lipniak

Krzywda

Dębinka

Abramów

Zawodzie

Zastawie

Sachalin

Kopanina

Borzęcin

Tuszówek

Pyzdówek

Pamięcin

Czworaki

Bujanica

Betlejem

Trzcianki

Podzamcze

Krasławek

Resztówka Kolenisty

Księżyzna

Biesiadki

Baldachów

Pieniężnik

Habajdziak

Dąbie Małe

Chodyłówka

Granicznik

Budkowizna

Zajezierze

Poprzeczka

Fabianówka

Wygon
Drugi

Nowy
Kębłów

Korkoszówka

Kolonia
Gać

Koci Majdan

Mała Strona

Duża
Strona

Wygon Trzeci

Podleski Kąt

Stary
Kębłów

Kolonia
Duża

Kolonia Rudy

Wojciechówek

Nowy
Marysin

Kolonia
Górna

Kolonia
Dąbie

Kolonia
Borek

Kolonia
Bąków

Podgranicznik

Stary
Marysin

Pasternakówka

Kolonia Litwa

Borowszczyzna

Majdanek-
-Żuków

Kolonia
Krzywe

Kębłów-
-Jakubów

Kolonia
Tuszów

Kolonia
Tuszów

Kolonia
Spławy

Kolonia
Nowiny

Majdan
Osowski

Giełczew
Druga

Kolonia
Szkolna

Kolonia
Polesie

Kolonia
Gorzków

Kolonia
Boniewo

Kosarzew
Średni

Kolonia
Zakrzyże

Kolonia
Sachalin

Kolonia Oleśniki

Kolonia
Giełczew

Kolonia
Szlachta

Kolonia
Wątróbki

Majdan
Gałęzowski

Majdan-Żabia
Wola

Kolonia
Polanówka

Kolonia
Orchowiec

Kolonia Dziecinin

Krzczonów-
-Sołtysy

Krzczonów-
-Folwark

Giełczew
Pierwsza

Kolonia Żabia
Wola

Kolonia
Wierciszów

Kolonia Wiatraczna

Kolonia
Poprzeczka

Kolonia
Młodziejów

Kolonia
Fajsławice

Kolonia
Zielony Las

Kolonia
Prawiedniki

Kolonia
Wygnanowice

Krzczonów-
-Wójtostwo

Kolonia
Pilaszkowice

Majdanek
Chmielowski

Kolonia
Malinowskiego

Kolonia
Bychawczyńska

Kolonia Ignasin
Drugi

Kolonia
Kosarzew

Górny

Kolonia Ignasin
Trzeci

Kolonia Wólka
Jabłońska

Kosarzew-Stróża-
-Kolonia

Kolonia Ignasin
Pierwszy

Kolonia
Wincentówek

Drugi

Kolonia Jabłonna
Pierwsza

Zaścieżki

Wólka
Jabłońska

Jadwisin

Felicjan

Kosnowiec

Stefanówka

Wólka
Osowska

Borów-Kolonia

Kolonia
Ośniak

Borkowszczyzna

Stryjno-
-Kolonia

Izdebno-
-Kolonia

Olchowiec-
-Kolonia

Kozice Dolne-
-Kolonia

Łosień

Kąty

Wólka

Osowa

Iżyce

Dąbie

Celin

Borów

Bazar

Zdrapy

Tuszów

Teklin

Spławy

Siniec

Łączki

Nowiny

Krzywe

Choiny

Żegotów

Zielona

Zadębie

Wolnica

Wandzin

Romanów

Marysin

Marysin

Marysin

Karczew

Izdebno

Ignasin

Gałęzów

Borówek

Boniewo

Bobrowe

Zaraszów

Urszulin

Olszanka

Klimusin

Gliniska

Gierniak

Giełczew

Boży
Dar

Bogusław

Bielecha

Baranica

Adamówka

Zygmuntów

Wola Duża

Tokarówka

Suchodoły

Radomirka

Pustelnik

Poperczyn

Orchowiec

Olszowiec

Olchowiec

Makowiska

Kajetanów

Wierciszów

Walentynów

Policzyzna

Podizdebno

Piotrkówek

Młodziejów

Ksawerówka

Czerniejów

Antoniówka

Antoniówka

Antoniówka

Żuków Drugi

Wygnanowice

Władysławów

Wincentówek

Kozice
Górne

Kozice
Dolne

Wola
Piasecka

Stolnikowizna

Osowa-
-Kolonia

Czysta Dębina

Żuków
Pierwszy

Stryjno
Drugie

Piotrków
Drugi

Majdan
Policki

Kosarzew
Dolny

Jabłonna
Druga

Częstoborowice

Chmiel-Kolonia

Bychawka
Druga

Wola
Żółkiewska

Wola
Idzikowska

Majdan
Krzywski

Krzczonów
Drugi

Kosarzew-Stróża

Chmiel
Pierwszy

Jabłonna-
-Majątek

Zaraszów-Kolonia

Stryjno
Pierwsze

Stara Wieś
Druga

Skrzynice Drugie

Siedliska
Drugie

Piotrków-
-Kolonia

Nowiny
Żukowskie

Majdanek
Kozicki

Lewandowszczyzna

Krzczonów
Trzeci

Wola
Gardzienicka

Wola Duża-
-Kolonia

Skrzynice-
-Kolonia

Rybczewice
Drugie

Piotrków
Pierwszy

Olszowiec-
-Kolonia

Jabłonna
Pierwsza

Bychawka
Pierwsza

Stara Wieś
Trzecia

Skrzynice Pierwsze

Siedliska
Pierwsze

Majdan
Kawęczyński

Krzczonów
Pierwszy

Gardzienice
Drugie

Czerniejów-
-Kolonia

Stara Wieś
Pierwsza

Sobieska
Wola Druga

Pilaszkowice
Drugie

Kolonia
Siedliszczki

Majdan Kozic
Górnych

Majdan Kozic
Dolnych

Gardzienice
Pierwsze

Kosarzew
Dolny-Kolonia

Bychawka
Druga-Kolonia

Wola Gałęzowska-
-Kolonia

Bychawka
Trzecia-Kolonia

Skawinek

Giełczew

Chmiel Drugi

  Żuków-
-Kolonia

Giełczew-Doły

Kosarzew
Górny

Wola
Gałęzowska

Bychawka
Trzecia

Rybczewice
Pierwsze

Pilaszkowice
Pierwsze

Czysta Dębina-
-Kolonia

Sobieska
Wola Pierwsza

Rybczewice

Fajsławice

Krzczonów

Jabłonna

ROGALEC

WOLA MAŁA

POLANÓWKA

KSIĘŻYZNA

KSIĘŻE POLE

WOLA
BYCHAWSKA

ZADĘBIE

WANDZIN

GRODZANY

PODZAMCZE

BYCHAWA
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837

837

837

837

837

837

837

842

842

838

835

835

835

835

835

835

835

836

836

836

836

836

836

834

834

834

834

842

842

22°32’

22°32’

22°34’ 22°36’

22°38’ 22°40’ 22°42’ 22°44’ 22°46’ 22°48’ 22°50’ 22°52’ 22°54’ 22°56’ 22°58’

22°34’

51°08’

51°06’

51°04’

51°02’

51°00’

50°58’

50°56’

51°06’

51°04’

51°02’

51°00’

50°58’

50°56’

22°36’ 22°38’ 22°40’ 22°42’ 22°44’ 22°46’ 22°48’ 22°50’ 22°52’ 22°54’ 22°56’ 22°58’

Parki krajobrazowe

Otuliny parków krajobrazowych

Rezerwaty przyrody

Obszary Natura 2000:
specjalne obszary ochrony siedlisk

Obszary chronionego krajobrazu

Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe

Pomniki przyrody

Drogi krajowe

Drogi wojewódzkie

Drogi powiatowe

Drogi lokalne; polne i leśne; dukty

Dworce autobusowe

Stacje benzynowe; parkingi

Tereny: zabudowane; przemysłowe

Sady, ogrody; łąki

Lasy

Cmentarze chrześcijańskie; kirkuty;
cmentarze wojenne

Gospodarstwa agroturystyczne;
restauracje, bary

Kościoły: zabytkowe; niezabytkowe;
kaplice; synagogi

Pałace, dwory; parki zabytkowe

Muzea; wiatraki; młyny wodne

OBJAŚNIENIA ZNAKÓW
Inne zabytki; ciekawe obiekty
krajoznawcze

Pomniki; mogiły; krzyże przydrożne

Tablice informacyjne ZLPK; punkty 
widokowe; źródła

Szpitale; ośrodki zdrowia; baseny kryte

Policja; poczty; banki

Stadniny koni; stadiony, boiska;
leśniczówki

Zbiorniki wodne; rzeki;
tereny podmokłe

Piesze szlaki turystyczne

Szlaki rowerowe

Szlaki konne

Ścieżki dydaktyczne

Poziomice; punkty wysokościowe

Granice powiatów

Granice gmin

Siedziby gmin

ISBN: 978-83-8218-006-0

250 178

Euro Pilot Sp. z o.o.
ul. St. Konarskiego 3, 01-355 Warszawa 

tel./fax 22 664 50 91, www.europilot.com.pl 
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Krzczonowski Park Krajobrazowy
Mapa przyrodniczo-turystyczna

1000 1500 2000 m0 500
Skala 1 : 50 000

Krzczonów

LUBLIN PIASKI PIASKI PIASKI, LUBLIN
KRASNYSTAW

KRASNYSTAW

ŻÓŁKIEWKAWYSOKIE

BE
ŁŻ

YC
E

ŻÓŁKIEWKA

TRAWNIKI

STR. W
IEŚ DRUGA


